
 
 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  

propedeutica all’individuazione di operatori economici da invitare ad un confronto concorrenziale senza 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi ed in conformità agli artt. 4 e 17, comma 1, lett. f) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., al fine di selezionare un operatore economico con cui stipulare un contratto di 
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno. 
 

SI RENDE NOTO 
che la società Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. (di seguito denominata per 
brevità “FILSE”), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché 
dei principi di parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 4 del D. Lgs. 
n. 50/2016, richiede agli operatori economici interessati di presentare formale manifestazione di interesse 
al fine di essere successivamente invitati a partecipare al suindicato confronto concorrenziale per 
formulare la propria miglior offerta secondo le modalità di seguito illustrate. 
 
1. Stazione appaltante e Responsabile del Procedimento 

FI.L.S.E. S.p.A., società per azioni in house di Regione Liguria e altri Enti pubblici, con sede legale 
in Genova, Via Peschiera 16, 16122, capitale sociale interamente versato di Euro 24.700.565,76, 
P.IVA, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Genova n. 00616030102. 
Posta elettronica certificata filse.filse@pec.it  
Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Cenedesi. 

 
2. Oggetto  

Oggetto del presente avviso esplorativo è l’individuazione di operatori economici idonei ed 
interessati ad essere invitati alla procedura di selezione, secondo un confronto concorrenziale, senza 
pubblicazione di un bando di gara, trattandosi di appalti esclusi di cui all’art. 17, comma 1, lett. f) del 
D. Lgs n. 50/2016, per la concessione in favore di FILSE di un finanziamento a medio/lungo 
termine di importo massimo fino ad euro 2.000.000,00 (il “Finanziamento”) da erogare entro il 
30/12/2022. 
 
Le caratteristiche e la struttura del Finanziamento - ivi incluso il suo scopo, la durata, le modalità di 
rimborso, le garanzie accessorie – sono descritte nello schema di term sheet allegato al presente 
avviso sub Allegato 1 (il “Term Sheet”). 
Il Term Sheet dovrà intendersi quale documento meramente indicativo e non vincolante, delle 
condizioni e termini di massima del Finanziamento e potrà essere oggetto di successive modifiche. 
Il testo del contratto di finanziamento e delle garanzie (atto di pegno quote/azioni) potranno quindi 
differire dal contenuto del Term Sheet. 
 
A miglior chiarimento, gli schemi finali e immodificabili del contratto di finanziamento e delle 
garanzie, che gli offerenti saranno chiamati ad accettare in sede di eventuale presentazione 
dell’offerta, saranno allegati alla successiva lettera di invito ad offrire di cui al paragrafo 7) del 
presente avviso. 
 

3. Forma giuridica dei soggetti ammessi alla procedura  
E’ ammessa la partecipazione di operatori economici solo in forma singola e diretta. Non è ammessa 
la partecipazione in raggruppamenti temporanei d’impresa. 
 

4. Requisiti di partecipazione – termini, modalità di presentazione e natura della 
manifestazione di interesse  
Potranno manifestare il loro interesse a partecipare gli operatori economici che:  
(i) risultino iscritti nel Registro delle Imprese o analogo Registro del Paese di stabilimento;  

f
i
l
s
e
.
F
I
L
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
U
.
0
0
5
8
3
2
0
.
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

mailto:filse.filse@pec.it


 
 

(ii) risultino autorizzati ad esercitare l’attività bancaria ai sensi degli artt. 10, 13 e 14 del D. Lgs. n. 
385/1993 e s.m.i. (Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia o TUB) e ai sensi degli 
artt. 16 e ss. del TUB, nel caso di imprese non residenti in Italia;  

(iii) qualora aventi sede legale all’estero, siano costituiti ed operanti in Paesi c.d. “White List” (ex 
D.M. 4 settembre 1996 e s.m.i.);  

(iv) non si trovino in una delle situazioni che costituiscono motivo di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
I soggetti interessati dovranno far pervenire,  

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 4 novembre 2022 
la lettera di manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana, utilizzando preferibilmente il 
modello sub Allegato 2 al presente avviso (anche in file formato word o altro formato editabile), 
comprensiva dell’attestazione del possesso dei requisiti sopra indicati.  
La manifestazione di interesse a partecipare, debitamente sottoscritta da persone munite dei poteri 
di rappresentanza dell’operatore economico, dovrà pervenire a mezzo PEC all’indirizzo di FILSE 
filse.filse@pec.it , nel rispetto delle modalità e dei termini sopra riportati.  
La sottoscrizione e l’invio della manifestazione di interesse non vincola in alcun modo gli operatori 
economici alla successiva presentazione dell’eventuale offerta. 
 
La manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto deve essere resa utilizzando 
possibilmente il file di cui all’allegato sopra citato in formato pdf, con apposizione della firma 
digitale da parte del legale rappresentante dell’impresa o da soggetto dotato di apposita procura 
speciale (firma CADES (file con estensione .P7M) e/o con firma PADES (con estensione .pdf); al 
documento così ottenuto deve seguirne la trasmissione esclusivamente a mezzo PEC al seguente 
indirizzo: filse.filse@pec.it  nel rispetto delle modalità e dei termini sopra riportati.  
Nell’invio tramite PEC è necessario riportare nell’oggetto del messaggio la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse indagine di mercato finanziamento. Scadenza 4 novembre 2022 ore 12.00” 
Non saranno prese in considerazione e saranno conseguentemente escluse istanze pervenute oltre il 
termine previsto nell’avviso; a tal fine farà fede unicamente la data e l’ora di ricezione, come da 
ricevuta di avvenuta consegna del messaggio PEC.  

 
5. Criterio di aggiudicazione  

Il contratto sarà affidato sulla base di un esame comparativo di ordine economico alle condizioni più 
vantaggiose per la Stazione appaltante, come sarà meglio indicato nella lettera di invito ad offrire. 

 
6. Comunicazioni e chiarimenti  

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti via e-mail all’indirizzo: filse.filse@pec.it  entro le ore 
12.00 del giorno 3 novembre 2022.  

 
7. Ulteriori informazioni e tempistica indicativa 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 
manifestazioni di interesse nonché a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori 
economici, in seguito al quale si avvierà la procedura di selezione secondo un confronto 
concorrenziale tra coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse. 
 
I soggetti che avranno presentato la manifestazione di interesse saranno tutti invitati a partecipare a 
sessioni di incontri individuali di confronto e approfondimento sul contenuto del Term Sheet e del 
contratto di finanziamento e garanzie, secondo un calendario che verrà reso noto, a seconda del 
numero e della disponibilità dei soggetti preselezionati, indicativamente nei giorni compresi tra il 7 
novembre 2022 e il 10 novembre 2022. 
In caso di insufficiente partecipazione, l’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva di invitare 
ulteriori Operatori Economici. 

mailto:filse.filse@pec.it
mailto:filse.filse@pec.it
mailto:filse.filse@pec.it


 
 

 
Il successivo invio, da parte della Stazione Appaltante ai soggetti preselezionati, della lettera di 
invito ad offrire con allegati gli schemi finali del contratto di finanziamento e delle garanzie è allo 
stato previsto indicativamente entro la data del 15 novembre 2022. 
 
Al fine di consentire l’erogazione del Finanziamento entro il 30/12/2022 allo stato si prevede la 
presentazione delle offerte indicativamente entro il 14 dicembre 2022, fermo restando che il termine 
finale e vincolante per la presentazione delle offerte sarà quello fissato nella lettera di invito ad offrire. 
 
Si informa inoltre che sul sito internet istituzionale di FILSE, https://www.filse.it, nonché della 
controllata Liguria Patrimonio S.r.l., https://www.liguriapatrimonio.filse.it, nella sezione “Società 
Trasparente” sono disponibili per la consultazione le informazioni societarie ai sensi del D. Lgs n. 
33/2013 tra le quali bilanci di esercizio e statuti. 
 
La presentazione della manifestazione di interesse non vincola l’operatore economico a presentare 
offerta; parimenti, la pubblicazione del presente avviso non vincola FILSE all’invio delle lettere di 
invito ad offrire né al rispetto delle condizioni e termini indicati nella presente e nel Term Sheet 
allegato. 

 
8. Forme di pubblicità  

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet di FI.L.S.E. S.p.A. (alla sezione 
“https://www.filse.it/servizi/gare-ed-avvisi-di-filse.html” nonché sul sito dell’Osservatorio 
Regionale della Liguria www.appaltiliguria.it. 

 
9. Trattamento dei dati personali e tutela riservatezza  

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., in quanto applicabile, nonché del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati), si comunica, che i dati forniti dagli operatori economici saranno raccolti presso 
la Stazione appaltante, per le finalità di gestione del procedimento amministrativo per cui essi sono 
forniti e saranno trattati per gli adempimenti amministrativi ad esso conseguenti. Inoltre, si specifica 
che le attività comportanti il trattamento dei dati conferiti sono svolte per conseguire finalità 
istituzionali proprie di FILSE e per finalità strettamente connesse nel rispetto della normativa sopra 
richiamata. 
Per quanto concerne il trattamento dei dati personali si prega di far riferimento all’informativa 
allegata, resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 – Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati. 

 
Elenco allegati: 
 
1. Term Sheet 
2. Modello di manifestazione di interesse 
3. Informativa ex art. 13 Reg UE 679/2016 
 

FI.L.S.E. S.p.A. 
 
_____________ 

https://www.filse.it/
https://www.liguriapatrimonio.filse.it/
https://www.filse.it/servizi/gare-ed-avvisi-di-filse.html


AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

Allegato 1 
 

Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – FI.L.S.E. S.p.A. 
 

FINANZIAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE 
 

€ 2.000.000,00 
 

TERM SHEET 
 

Beneficiario Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – FI.L.S.E. S.p.A. 
(“FILSE” o il “Beneficiario”) 
 

Controllata Liguria Patrimonio S.r.l. (“Liguria Patrimonio” o la 
“Controllata”) con capitale sociale di € 2.410.000 interamente 
posseduto dal socio unico da FILSE. 
 

Importo complessivo del 
finanziamento 

Da € 1.600.000,00 fino ad € 2.000.000. 
 

Scopo del finanziamento  Il Finanziamento verrà utilizzato da FILSE per dotare Liguria 
Patrimonio delle risorse necessarie per estinguere il residuo 
indebitamento finanziario di Liguria Patrimonio. 
In particolare, FILSE procederà a trasferire il ricavato del 
Finanziamento a Liguria Patrimonio: 
• quanto ad € 1.600.000 a titolo di aumento di capitale e/o 

versamento soci (in conto capitale e/o aumento di capitale) 
senza alcun diritto di rimborso ( l’ “Aumento di Capitale”); 

• quanto all’eventuale differenza di € 400.000 a titolo di 
finanziamento soci infruttifero (il “Finanziamento Soci”). 

 
Residuo Indebitamento della 
Controllata 

Entro il 31/12/2022 la Controllata dovrà procedere al rimborso del 
proprio residuo indebitamento finanziario di € 2.078.456,07 (il 
“Residuo Indebitamento”), previsto mediante: 
(i) il ricavato dell’Aumento di Capitale da FILSE per € 1.600.000 
(iii) il prezzo di € 350.000 per la vendita dell’immobile di Via 

Camposanto, il cui trasferimento al Comune della Spezia è 
stato previsto nell’ambito procedura di partenariato pubblico 
privato come da Delibera Giunta comunale 27/9/2022 n. 259 
, il cui bando è in corso di pubblicazione con possibile chiusura 
entro il 31/12/2022. Tuttavia in caso di slittamento della 
procedura verrà utilizzato dalla Controllata il ricavato del 
Finanziamento Soci 

(iii) cassa propria della Controllata per circa € 130.000 
 

Utilizzo L'utilizzo del Finanziamento è previsto in una unica tranche da 
erogarsi entro il 30 dicembre 2022 onde consentire alla Controllata 
l’estinzione del proprio indebitamento esistente a tale data. 
 

Data di Scadenza Finale 31/12/2027 (5 anni dalla data di erogazione) 
 

Rimborso del Finanziamento Il rimborso del finanziamento avverrà mediate il seguente piano di 
rimborso (il “Piano di Rimborso”): 



AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

(i) prima rata eventuale di € 350.000,00 entro il 30 marzo 2023 
dovuta solo in caso di rimborso da parte della Controllata del 
Finanziamento Soci mediante e fino alla concorrenza del 
ricavato dalla vendita dell’immobile di Via del Camposanto, 
La Spezia 

(ii) la differenza mediante 5 rate scadenti il 30/6 di ciascun anno 
decorrenti dal 30/6/2023 (scadenza eventualmente 
prorogabile di 30 giorni su richiesta del Beneficiario) di 
importo corrispondente ai dividendi distribuiti sul Pacchetto 
Iren (come di seguito definite) 

(iii) il residuo saldo dovuto per capitale e interessi in unica 
soluzione entro la data di scadenza finale del 31/12/2027 

 
Tasso di interesse EURIBOR pari al Periodo di Interesse, maggiorato del Margine 

(spread). 
[NOTA: Nel corso del confronto concorrenziale il Beneficiario si riserva di 
verificare e di valutare in alternativa al tasso variabile, una soluzione a tasso 
fisso, fermo restando che il contratto di finanziamento prevedrà solamente una 
delle due alternative]  
 

Periodo di Interesse 3 (tre) mesi 
 

Margine Il margine, indicato in un numero di punti base (anche percentuali), 
dovrà essere in linea con le condizioni di mercato normalmente 
applicate per analoghe operazioni di questo genere 
Nel valore del Margine dovranno intendersi ricompresi tutti i costi, 
gli oneri e le spese relative al Finanziamento (quali a titolo 
esemplificativo, ma non esaustivo, spese di istruttoria, commissioni 
di sottoscrizione, erogazioni, incasso rata,), con esclusione 
dell'imposta sostitutiva di cui al D.P.R. n. 601/73 artt. 15 e seguenti 
che resta ad esclusivo carico del Beneficiario 
 

Pagamento degli Interessi Gli Interessi saranno corrisposti unitamente alle rate di rimborso 
del Finanziamento in linea capitale alle scadenze previste nel Piano 
di Rimborso 
 

Incorporazione della Controllata 
in FILSE per il trasferimento 
del Pacchetto IREN 

Successivamente all’erogazione del Finanziamento è prevista 
l’incorporazione della Controllata in FILSE mediante una fusione 
semplificata ai sensi dell’art. 2505 cod. civ. (la “Fusione”) 
Liguria Patrimonio possiede un pacchetto di n. 3.982.723 azioni 
IREN quotate in borsa (il “Pacchetto IREN”) 
L’operazione di Fusione comporterà il trasferimento a FILSE del 
Pacchetto IREN 
Ai fini del Finanziamento il Pacchetto IREN costituirà quindi: 
• fonte di rimborso attraverso i dividendi distribuiti da IREN (i 

“Dividendi”) (nota dal giugno 2018 ad oggi la Controllata ha 
incassato da IREN dividendi per complessivi € 1.778.285,83 
con una media annua di circa € 355.000) 

• garanzia di rimborso mediante la costituzione di apposito 
pegno 

 



AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

Garanzie A garanzia del Finanziamento verranno costituite le seguenti 
garanzie: 
• immediato pegno sul 100% delle quote della Controllata che 

resterà in vigore fino dall’erogazione del Finanziamento fino 
all’attuazione della Fusione 

• non appena attuata la Fusione con l’incorporazione della 
Controllata, il pegno verrà traslato direttamente sul Pacchetto 
IREN che sarà trasferito a FILSE 

Sarà previsto uno specifico impegno del Beneficiario a costituire il 
pegno sul Pacchetto IREN con le forme tecniche più idonee per 
assicurare la sostanziale continuità tra il pegno sulle quote della 
Controllata e il pegno sul Pacchetto IREN, tenendo conto degli 
effetti della Fusione ex art. 2504-bis, comma 2 c.c. e della normativa 
sul trasferimento e sulla costituzione di vincoli su strumenti 
finanziari soggetti alla gestione accentrata in regime di 
dematerializzazione (artt. 83 quater, quinques e octies TUF e artt. 
37 e 38 della disciplina Consob-Banca d’Italia 22/2/2008). 
Resta inteso che in entrambi i casi di pegno, il Beneficiario manterrà 
il diritto di voto e gli altri diritti amministrativi, fino al verificarsi di 
un Evento Rilevante 
 

Commissione di sottoscrizione Sarà escluso il pagamento di commissioni di sottoscrizione 
 

Condizioni sospensive alla 
stipula  

Evidenza: 
• della delibera della Giunta regionale di approvazione della 

Fusione 
• dell’iscrizione nel registro delle imprese del progetto di Fusione 

approvato dagli organi amministrativi di FILSE e di Liguria 
Patrimonio 

 
Condizioni sospensive 
all'erogazione 

• costituzione del pegno sulle quote della Controllata la cui 
efficacia e iscrizione nel registro delle imprese sarà 
condizionata all’eliminazione, contestualmente all’erogazione 
del Finanziamento, dell’attuale art. 9, comma 1 dello statuto di 
Liguria Patrimonio (che subordina i trasferimenti di quote al 
previo consenso degli enti finanziatori fino al completo 
rimborso del finanziamento) 

 
Rimborso anticipato volontario 
totale o parziale 

Ammesso, anche parzialmente ed in più soluzioni, per multipli di 
Euro 50.000,00 (centomila), senza penali qualora sia effettuato alla 
scadenza di un Periodo di Interesse 
 

Rimborso obbligatorio Ad ogni data di scadenza indicata nel Piano di Rimborso il 
Beneficiario dovrà imputare a rimborso obbligatorio ogni 
ammontare ricevuto a titolo di restituzione del Finanziamento Soci 
e di dividendi sul Pacchetto IREN 
 

Dichiarazioni e garanzie del 
Beneficiario 

Le dichiarazioni e garanzie del Beneficiario saranno quelle usuali in 
questo tipo di operazioni 
 



AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

Impegni del Beneficiario  Oltre agli impegni del Beneficiario comunemente assunti in questo 
tipo di operazioni, saranno altresì previsti i seguenti specifici 
impegni: 
• fare in modo che la Controllata non disponga in alcun modo 

del Pacchetto IREN e che lo stesso sia libero da altri vincoli 
pregiudizievoli a favore di terzi 

• fare in modo che la Controllata non contragga ulteriore nuovo 
indebitamento 

• in caso di vendita dell’immobile di Via del Camposanto, La 
Spezia, fare in modo che la Controllata rimborsi a FILSE il 
Finanziamento Soci mediante e fino alla concorrenza del 
prezzo di vendita di € 350.000 

• dare esecuzione alla Fusione stipulando l’atto di fusione una 
volta decorsi i termini di legge ex art. 2503 c.c. 

• stipulare l’atto di pegno del Pacchetto IREN contestualmente 
all’atto di Fusione 

 
Casi di risoluzione, recesso e 
decadenza dal beneficio del 
termine del Beneficiario 

Gli eventi rilevanti saranno quelli comunemente previsti in questo 
tipo di operazioni 

Legge applicabile e Foro 
competente 

Legge Italiana e Foro di Genova. 

 



AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

 

 
 
Allegato 2 – Modello di manifestazione di interesse  
 
Spettabile  
Fi.L.S.E. S.p.A. 
Via Peschiera, 16 
16122 Genova 
 
A mezzo pec all’indirizzo filse.filse@pec.it  
 
Alla c.a. del Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Cenedesi 
 
 
OGGETTO: manifestazione di interesse ad essere invitato alla selezione secondo confronto 
concorrenziale, senza pubblicazione di un bando di gara, avente ad oggetto l’erogazione di un 
finanziamento a medio/lungo termine di importo massimo fino ad euro 2.000.000,00- AVVISO 
ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO 
 
Il sottoscritto __________________________________, nato a _________________ il 
______/______/_____ in qualità di legale rappresentante/procuratore dell’operatore economico 
_______________________________________________ [(se procuratore: giusta procura in data [   ], 
notaio [     ], rep. [    ], racc. [    ])] C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in 
__________ _________________________ via _______________________________________ 
indirizzo PEC________________________ ovvero numero di fax ________________________ 

 
MANIFESTA 

 
l’interesse dell’operatore economico che rappresenta ad essere invitato alla procedura di selezione 
avviata da Fi.L.S.E. S.p.a. mediante l’avviso esplorativo per indagine di mercato in oggetto pubblicato in 
data [•] (l’ “Avviso”) 

 
CHIEDE 

 
di essere quindi invitato a partecipare all’eventuale procedura di selezione di cui all’Avviso.  
 
A tal fine il sottoscritto, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e sotto la propria 
personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. n. 445/2000 per 
le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci  

 
DICHIARA 

 
- che l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale potranno essere inviate eventuali 

comunicazioni è il seguente: PEC _____________________ ; 
 
- di accettare espressamente, senza condizione o riserva alcuna, le condizioni previste nell’Avviso; 
 
- di aver preso visione dello schema di term sheet quale allegato 1 all’Avviso, il quale costituisce 

documento meramente indicativo e non vincolante delle condizioni e termini di massima del 
finanziamento e potrà essere oggetto di successive; 

 

mailto:filse.filse@pec.it


AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
finanziamento a medio/lungo termine garantito da pegno 

 

- che l'impresa è in possesso di certificato di iscrizione al registro delle imprese o analoga iscrizione 
del Paese di stabilimento; 

 
- che l’impresa è autorizzata ad esercitare l’attività bancaria ai sensi degli artt. 10, 13, 14del D. Lgs. n. 

385/1993 e s.m.i. (Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia o TUB) e ai sensi degli 
artt. 16 e ss. del TUB, nel caso di imprese non residenti in Italia; 

 
          indicare n. / sezione iscrizione Albo Banche; 
 
- che non sussiste alcuna delle condizioni che costituiscono motivo di esclusione dell’impresa a 

contratte con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- che l’impresa, avente sede legale all’estero, è costituita ed operante in Paesi c.d. “White List” (ex D.M. 4 settembre 

1996 e s.m.i.). [DA DICHIARARE UNICAMENTESE SE IL PARTECIPANTE HA SEDE 
LEGALE IN UNO STATO ESTERO] 

 
Come espressamente previsto nell’Avviso, resta inteso che la sottoscrizione e l’invio della presente 
manifestazione di interesse non vincola in alcun modo l’operatore economico alla successiva 
presentazione dell’eventuale offerta. 
 
 
Luogo e data ________________________________  
 
 
 



Allegato 3 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Questa informativa è resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 – Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati, che si applica dal 25/05/2018. 

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è il soggetto nei cui confronti l’interessato può esercitare i suoi diritti e cui 

sono imputabili le scelte di fondo sulle finalità e modalità del trattamento. 

Titolare del trattamento è FI.L.S.E. S.p.A., con sede legale in via Peschiera 16 – 16122, Genova, tel. 

centralino +39 010 8403303 - fax +39 010 542335, posta elettronica certificata: filse.filse@pec.it, 

sito web www.filse.it 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Responsabile per la protezione dei dati personali è Liguria Digitale S.p.A. Parco Scientifico e 
Tecnologico di Genova – Via Melen 77, 16152 Genova, a cui è possibile fare riferimento per avere 
informazioni rispetto al trattamento dei propri dati personali e al rispetto della propria privacy, 
come indicato all’interno del Regolamento europeo nei Diritti dell’interessato, ai seguenti recapiti:  

− n. telefono: 010 65451 

− e-mail privacyweb@liguriadigitale.it  

− posta certificata (pec) protocollo@pec.liguriadigitale.it 
 

FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

La finalità del trattamento è la seguente: 

 

• finalità connesse alla gestione della procedura “AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI 

MERCATO propedeutica all’individuazione di operatori economici da invitare ad un 

confronto concorrenziale senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi ed in conformità 

agli artt. 4 e 17, comma 1, lett. f) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di selezionare un 

operatore economico con cui stipulare un contratto di finanziamento a medio/lungo termine 

garantito da pegno” 

 

La liceità del trattamento è costituita dall'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o 

all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (come espresso all’articolo 

6 comma 1 punto b del RGPD).  

 

DESTINATARI DEI DATI 

I seguenti soggetti riceveranno i dati personali in qualità di destinatari, ai sensi dell'articolo 28 del 

Regolamento, quali responsabili del trattamento: 

 

• Liguria Digitale Spa, Parco Scientifico e Tecnologico di Genova - Via Melen 77, 16152 Genova, 

Telefono: 010 - 65451 Fax: 010 – 6545422 Mail: info@liguriadigitale.it; posta certificata 

protocollo@pec.liguriadigitale.it, quale Responsabile del Trattamento incaricato della 

manutenzione del sistema informativo 

mailto:filse.filse@pec.it
http://www.filse.it/
mailto:privacyweb@liguriadigitale.it
mailto:protocollo@pec.liguriadigitale.it
mailto:protocollo@pec.liguriadigitale.it


• Altri Responsabili quali soggetti eventualmente incaricati da FI.L.S.E. o dai su elencati 

Responsabili per adempiere alla normativa vigente e agli obblighi contrattuali con l’interessato 

• Gli incaricati di FI.L.S.E. e dei su elencati Responsabili 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI FORNITE AGLI INTERESSATI 

a) Il periodo di conservazione dei dati è pari a quello strettamente correlato all’esecuzione del 

contratto. Oltre tale termine i dati potranno essere conservati con accesso limitato ai soli fini 

della difesa in sede civile e penale per eventuali controversie con l’interessato. 

b) L’interessato può esercitare il proprio diritto di richiedere al titolare del trattamento l'accesso 

ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 

lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati, 

rivolgendosi al Titolare all’indirizzo sopra riportato. 

c) L’interessato non ha diritto di revocare il consenso in quanto la liceità del trattamento è sulla 

base del contratto con l’interessato. 

d) L’interessato può proporre reclamo ad un’autorità di controllo. Per l’Italia si può rivolgere 

all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

e) La comunicazione di dati è prevista dal contratto con l’interessato. Pertanto la conseguenza del 

mancato conferimento è l’impossibilità a concludere il contratto. 

f) L’interessato non è soggetto ad un processo di decisione automatizzato o a logiche di 

profilazione.  

I dati dell’interessato potranno essere usati per altre finalità ed in particolare: 

• Archiviazione storica 

• Statistiche 

• Sito internet www.filse.it secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di 

Anticorruzione e Trasparenza, con particolare riferimento alla Legge 190/2012 e al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

ULTIMO AGGIORNAMENTO 

Maggio 2019  

 

http://www.filse.it/

	2022.10.24_Avviso Filse-DEF
	2022.10.24_Allegato 1 Term Sheet-DEF
	2022.10.24_Allegato 2 Modello manifestazione interesse-DEF
	2022.10.24_Allegato 3 inf ex art 13 all.to 3-DEF

